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SCENARIJ POUČAVANJA:  

 

Škola: Prva osnovna škola Ogulin 

Razred: III. 

Vjeroučiteljica: Gordana Bertović 

 

Nastavna tema: ISUS KRIST JE LJUBAV BOŽJA MEĐU NAMA 

Nastavna podtema:  

Trajanje: 90 min. 

 

Godišnji ishodi na razini nastavnog predmeta:  

OŠ KV A.3.2. 
Učenik samostalno prepričava odabrane biblijske tekstove i tumači njihovu poruku za život 
vjernika – pojedinca i zajednice. 
 

Ishodi aktivnosti: 

▪ prepričati biblijski događaj i imenovati ljude koji iščekuju i navještaju dolazak 

Spasitelja 

▪ povezati biblijske poruke s konkretnim životom 

▪ prepoznati i navesti značenje određenih simbola. 

 

 

Metodički sustav: Interpretativno-analitički    

 

Nastavni oblici rada: frontalni, individualni, rad u paru 

 

Opće aktivnosti učenika: Molitva, razgovor, slušanje, stvaralačko izražavanje - pismeno, 
pisanje, čitanje, rješavanje digitalnih zadataka  
 

Nastavne metode: verbalne metode, crtanje, pisanje  

Nastavna sredstva: vizualna, auditivna, tekstualna 

Nastavna pomagala: LCD projektor, računalo, zvučnici, tableti za učenike, pripremljeni 

materijali 

 

Vrednovanje:  

 

Korelacija:  

Međupredmetna: 

Hrvatski jezik: prepričavanje teksta 

Informatika - rješavanje digitalnih zadataka 

 

Međupredmetne teme: 

osr B.2.4. Suradnički uči i radi u paru.  

ikt A.2.1. Učenik prema savjetu odabire odgovarajuću digitalnu tehnologiju za obavljanje 

zadatka. 
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uku B.2.2. Praćenje - Na poticaj učitelja učenik prati svoje učenje i napredovanje tijekom 

učenja. 

uku B.2.4. - Samovrednovanje/samoprocjena 

Na poticaj učitelja, ali i samostalno, učenik samovrednuje proces učenja i svoje rezultate te 

procjenjuje ostvareni napredak. 

 

Plan ploče:  

Prezentacija  

 

Izvori za pripremanje nastavnika:  

- Kurikulum nastavnog predmeta Katolički vjeronauk za osnovne škole i gimnazije u Republici 

Hrvatskoj, https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2019_01_10_216.html (pristupljeno 

1.lipnja 2023.)  

-Ivica Pažin-Anto Pavlović-Mirjana Džambo Šporić, udžbenik za katolički vjeronauk trećega 

razreda osnovne škole, Kršćanska sadašnjost, Zagreb, 2020., str. 37.- 38. 

- Jeruzalemska Biblija; Stari i Novi zavjet s uvodima i bilješkama iz „La Bible de Jérusalem”. 

2011. Rebić, Adalbert; Fućak, Jerko; Duda, Bonaventura (ur.), Kršćanska sadašnjost, Zagreb.  

 

 

 

 

Il. GLOBALNA STRUKTURA SATA 

1. Meditativno-molitveni početak  

2. Motivacija  

3. Najava teksta  

4. Prvi susret s tekstom  

5. Kratka doživljajno-spoznajna stanka  

6. Interpretacija u užem smislu  

7. Sinteza  

8. Aktualizacija  

9. Meditativno-molitveni završetak 

 

Ill. TIJEK SATA 

 

1. MOLITVENO-MEDITATIVNI POČETAK 

 

Zajednička molitva 

 

2. NAJAVA TEME 

Kada nešto ne razumijemo ili želimo znati, trebamo pitati za objašnjenje ili ćemo potražiti 

odgovor u rječnicima ili na internetu. 

Naša današnja tema je: Glasnici Božje blizine. 

Recite znate li tko su glasnici? (kratki razgovor) 

 

Motivacija: 

 

Kratka priča: 

I jednu djevojčicu Anu je  zanimalo tko su to glasnici, otkrila je, a onda je htjela provjeriti zna 

li i njezin brat Lovro. 

Ana: Hej, Lovro, znaš li ti tko su glasnici? 
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Uto im se pridružila baka i upitala: Hej, vas dvoje, o čemu sad raspravljate? 

Lovro: Ana po običaju uvijek nešto ispituje! 

Ana: Samo sam željela znati tko ili što je glasnik! Našla sam u rječniku pa sam pitala Lovru zna 

li i on značenje te riječi. 

Baka: I? Jeste li odgonetnuli? 

Lovro: Baš sam joj htio reći da su to novine koje donose neke vijesti! Vidio sam i u crkvi novine 

na kojima piše Glasnik srca Isusova i Marijina. 

Ana: Da, to je točno! Ali glasnik je i osoba koja donosi glas, odnosno vijest!  

Iz ove kratke priče dobili smo odgovor na naše pitanje: Tko su glasnici? (osobe koje donose 

vijest ili glas o nečemu) 

 

Sad kad smo odgonetnuli tko je glasnik i saznali da on donosi vijest ili poruku, ostaje nam 

odgonetnuti tko su glasnici Božje blizine. Znamo da bi oni trebali prenijeti Božju poruku. 

 

Prisjetimo se što smo do sada naučili o Izraelskom narodu. Saznali smo da se JAHVE, Bog 

javlja Mojsiju iz gorućeg grma. Majka Mojsija skriva, a onda ga ostavlja u košarici na obali 

rijeke Nil. Bog Mojsiju otkriva svoje ime JAHVE.  Saznali smo da su Izraelci u Egiptu postali 

robovi. Božje ime JAHVE znači Ja sam onaj koji jesam. Mojsija iz rijeke Nil spašava faraonova 

kći i posvaja ga. Zemlja Mojsijeva rođenja  

U prijašnjim vjeronaučnim sadržajima upoznali ste biblijske tekstove i saznali ste koga Bog 

šalje kada ljudima želi prenijeti poruku. Sjećate li se tko je Mariji donio vijest da će postati 

majka Sina Božjega./  onda i Josipu da mu potvrdi da će Marija biti  majka Sina Božjega./ a 

onda i pastirima, stiže poruka da idu u štalicu i da će tamo pronaći dijete u jaslama i da se 

rodio Spasitelj, Krist Gospodin. 

Tko su glasnici koji donose vijest, Božju poruku u ovim biblijskom tekstovima?  

Anđeli su Božji glasnici. 

Sad smo se prisjetili glasnika koje Bog šalje, ali ih nisu mogli svi vidjeti i čuti, čule su ih samo 

određene osobe kojima su bile poslane prenijeti Božju poruku. U Bibliji se spominju i glasnici 

koje Bog izabire među ljudima. Osobe koje su imale zadatak opominjati i hrabriti ljude u 

Božje ime.  

U Bibliji se spominju imena tih glasnika.  

Prilog 1. Ovdje se navode njihova imena, neka sigurno vidite prvi put, ali  nas danas zanima 

ime jednog od njih. To je Izaija, otkrijmo zašto je on posebno povezan s ovom našom 

današnjom temom. Da bismo bolje razumjeli, prisjetimo se najprije Izraelskog naroda, to je 

narod kojem se javljaju Božji glasnici. 
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3. SUSRET S BIBLIJSKIM TEKSTOM 

Biblija pripovijeda kako izraelski narod nije uvijek bio vjeran savezu ljubavi s Bogom. Često je 

zaboravljao na svoja obećanja i udaljavao se od Boga. Kršio je njegove zapovijedi i pravila. 

Događali su se zlo i nepravda. Posebno su trpjeli siromašni i nemoćni. Bog je ostao vjeran 

svojim obećanjima. Obećao je poslati Spasitelja koji će svima donijeti mir i pokazati koliko 

voli sve ljude.  

Zato što je narod zaboravljao na svoja obećanja i udaljavao se od Boga. Bog je slao glasnike,. 

Božji glasnici trebali  su pozivati ljude da se poprave i žive prema Božjim pravilima. Njihove 

poruke bile su pune ljubavi  i brige za čovjeka. Budile su nadu i donosile utjehu. Jedan od tih 

glasnika bio je i Izaija, sjećate se da smo ga izdvojili jer je posebno vezan s našom današnjom 

temom, živio je u Jeruzalemu mnogo prije Isusova rođenja.  

U Bibliji se Božji glasnici nazivaju proroci. Znači da je Izaija jedan od proroka, od Boga 

odabran da narodu prenosi poruke. Proroci su čitavim svojim bićem svjedočili Boga. Nije im 

uvijek bilo lako, pogotovo kad su trebali ljude opominjati i prekoravati zbog grijeha. U tekstu 

koji smo izdvojili iz knjige proroka Izaije tema je navještaj dolaska Spasitelja. Izaija mnogo 

godina prije Isusova rođenja narodu najavljuje njegovo rođenje, ne zato što on zna, nego 

zato što mu Bog daje poruku koju on prenosi. Zaustavite sada video i prepišite tekst ispod 

naslova, nakon toga ponovno pokrenite video. 

Pročitajmo sada biblijski tekst iz knjige proroka Izaije, poslušajte što Izaija navješta, što će se 

promijeniti kada dođe Spasitelj. 

Udžbenik str. 45. – biblijski tekst prema knjizi proroka Izaije. 

 

4. KRATKA DOŽIVLJAJNO-SPOZNAJNA STANKA 

Ostavljam učenike nekoliko trenutaka u tišini kako bi biblijski tekst dublje odjeknuo u njima.  

Izražavanje dojmova (doživljaja, zapažanja):  

Kakve je osjećaje u vama pobudio ovaj tekst?  

Jeste li postali tužni ili radosni dok ste ga slušali?  

 

 

5. INTERPRETACIJA U UŽEM SMISLU 

Pokušajmo najprije izdvojiti riječi koje su vam bile nepoznate: Plug, prekovati, srp, otrti, 

prebivati, istrijebiti, snovati, sljepačke oči… 

Pokušajmo sada pojasniti nepoznate riječi koje možda malo unose ne razumijevanje teksta, 

protumačimo ih kako bi vam tekst bio jasniji 

Plug –  poljoprivredna sprava za oranje zemlje 

Prekovati - preraditi kovanjem, a kovanje je obrada željeza, to bi značilo da će od mačeva i 

koplja izraditi plug i srp 

Srp - oruđe u obliku luka kojim se žanju žitarice, trava i sl 

- Otrti – suze – obrisati suze 

- Prebivati - stanovati, živjeti, boraviti gdje  

- Istrijebiti - uništiti, iskorijeniti  
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- Snovati - kovati planove; zasnivati, imati namjere 

- Sljepačke oči – oči slijepaca 

 

Sad kad smo pojasnili nepoznate riječi pokušajmo otkriti: 

Kakvu poruku prenosi Izaija? Budi li ta poruka radost ili tugu u srcima onih koji ga slušaju? 

Izaija u ovom tekstu govori o dolasku Gospodina i Učitelja, najavljuje Isusovo rođenje.  

Kad kaže - U onaj dan- misli se na vrijeme kad dođe Spasitelj, najavljuje –pravednost- pravdu 

- pravedno će suditi svim ljudima, nestaju mačevi i koplja, najavljuje suživot u miru onih koji 

inače ne žive zajedno. Najavljuje radost siromaha, nestanak zla, spominje i ozdravljenje slijepih 

i gluhih.  

 

 

6. SINTEZA 

Što možemo zaključiti iz svega rečenog? Prisjetite se – rekli smo da Biblija u Starom zavjetu - 

govori o velikim Božjim djelima i osobama kojima je govorio. Tko je osoba koju smo danas 

spominjali, a imao je zadaću prenijeti ljudima poruku 

 

Pokušajte sada ponoviti što smo naučili,  odnosno koliko ste upamtili iz obrađenog sadržaja kao 

pomoć koristit ćemo pitanja: TKO? ŠTO? KAKO? KADA? GDJE? , a pomoć su vam i sličice 

koje se nalaze ispod njih (PRILOG 2.) 

Sada zajedno provjerimo prema pitanjima, tko, što, kako, kada i gdje. 

 

Na pitanje tko (se spominje u obrađenom sadržaju)– znate da je u pitanju prorok Izaija.  

Što on radi? – donosi vijest, Božju poruku ljudima,  

Kako to čini? – piše i govori, hrabri i opominje,  

Kada? (djeluje, piše prorok Izaija)– prorok Izaija djelovao je mnogo godina prije Isusova 

rođenja.  

Gdje?  (je živio i djelovao)– živio je u Jeruzalemu. 

 

Radna bilježnica str. 49. 

 

Za one koji žele više: digitalni zadatak: http://bit.ly/PROROKIZAIJA 

 

 

5. AKTUALIZACIJA 

Pokušajmo sada svatko za sebe odabrati rečenicu koja je vama najbolja vijest koju nam donosi 

Izaija jer njegova vijest i nama danas donosi poruku kao i Izaijinim suvremenicima: 

PRILOG 3.  

Prorok Izaija govori: „U onaj dan kada Gospodin dođe…”  

Odaberi rečenicu koja po tvom mišljenju navješćuje što će se dogoditi  

kada Gospodin dođe : 

 

Kad se rodi Isus, nitko se više neće svađati, bit će mir među ljudima.  

 

Isusovim dolaskom nestat će strah, a zavladat će istinska sloboda.  

 

Isusovim dolaskom nestat će tuga, svi će mirno živjeti. 

 

Sada ćemo (pripremiti list papira u obliku svitka) izraditi svitak na koji ćete napisati svoju 

poruku, jer i mi kao kršćani prenosimo i svjedočimo   poruke.  
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Uskoro će doći vrijeme priprave i iščekivanja Isusovog rođenja.  

Napišite poput proroka Izaije  poruku u kojoj ćete prenijeti: poruku mira, utjehe i 

radosti. 

 

 

 

6 . VREDNOVANJE 

procijenite sada svoj rad 

Zaustavite ponovo video nacrtajte ispod izvršenog zadatka smajlića koji najbolje 

odgovara vašem usvajanju pojmova koje ste danas naučili, onaj tko je znao i odgovore na 

svih pet pitanja neka nacrta prvog smajlića, drugi smajlić će se možda rijetkima naći u 

bilježnici, a ako nekome slučajno treći završi u bilježnici ponovno pogledajte videolekciju.  

 

 

 

 

 

 

7. MOLITVENO-MEDITATIVNI ZAVRŠETAK 

 

Na samom kraju današnjeg susreta zahvaljujemo Gospodinu što nam šalje proroke da nam 

donose vijest i potiču nas da i mi nosimo poruku ljubavi i mira.  

Slava Ocu… 

 

Prilog 1. 
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PRILOG 2.  

 

 

 

PRILOG 3. 
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